
Número 126 Sábado, 1 de junio ae 1990

Consejería de Sanidad y Política Social

7959 O RDEN de 23 de m ayo de 1996, de la
Consejería de Sanidad y Política Social , sobre

Ayudas Económicas para la Tercera Edad .

men de las Ayudas Económicas para l a Tercera Edad, en

tanto pres taciones comp l ementar i as de la Seg uridad So-

cia l , dest inadas a l a atención de necesidades específ i cas

de las pe r sonas mayores y, en general, a la promoc i ón de

su bienesta r soc i al .

Por Real Decreto 649/ 1 995, de. 2 1 de abr iL, se pro-
duce e l traspaso a l a Comunidad Au tónoma de l a Región
de Murcia de l as funciones y servic ios de la Seguridad
Soc i al enco inendados a l I ns tituto Naciona l de Servic ios

Soc iales .

E l número 6 de la letra b del Anexoa] Real Dec reto

citado re lac iona, entre las funciones tr a n sferidas, las que
rea l izaban los Serv icios Cen trales de l INSERSO, en e l te-

rr i torio de nues tra Reg i ón, en re lac i ón con la ges tión de

las p restaciones g raciab les de la Seg u r id ad Soc i al, entre

las que se inc l uyen las Ayudas Eco n ómicas par a la Ter-
cera Edad que son, por esta O rden , objeto de regulac ió n y
convocaturia.

Tanto l a exposición de mo tivos, como la Dispos i ción

Ad i c ional Tercera de la Ley 1 1/ 1986, de 1 9 de dic i emb re,
por la que se crea e l Ins t ituto de Ser v ic i os Sociales d e l a
Región de Mu rc ia, co nfiguran a éste como el recepto r e
integrador natura l de l Inst i tuto Nac i ona l de Se r vic i os So-
c i a l es, una vez producidas las transferen c i as .

Po r ot ra parte, en la Ley 13/ 1 995, de 26 de diciem-
tire, de Presupuestos Genera l es de la Comunidad Au tóno-
ma de l a Región de Murc ia pa ra 1996, se ha consignado
en e l P rograma 31 3 J , Atención a la Tercera E d ad, c las ifi -
cac i ón orgánico-eco n mn ica 18 .04 .48, una partidá eco nó-
m i ca con des t i no a Ay udas a familias e instituc i ones s in
fin de lucro .

Para dar efec ti vidad a d ic has fina lidades, en ejecu-
ción de l os créditos pres upues t arios qu e r esu ltan di s poni-
b les en los Presupues tos Genera l es de la Comun idad Au-
t6noma de l a Reg ión de Murcia para 1 996, y en garantía
de los prin c ipios de pub l ic i dad , conc urr e n c ia y objetivi-
dad en la conces ión , la Consejería de Sanidad y Política
Soc i a l convoca Ay udas Eco nóm i cas para la Terce r a
Edad, adaptando las reg l as de con vocato ri a a lo d i spues t o
en ma teria de subvenciones y ayu das públicas en los ar-
tícu los 51 y 5 1 b is de la Ley 3/1990, de 5 de ab ril , de
Hac i enda de l a Región de Murc i a .

Es, por tanto, e l objeto de la prese nte Orden, la regu-
lac i ón de los requisitos y condic i ones ex i g idos para la
concesión de las Ayudas Eco nóm icas pa ra la Tercera
Edad .

En su virtud, y en uso de las facultades que me con -
f i em e l apartado d) de l a rt ícu lo 49 de la Ley 1 / 1 958, de 7
de e nero, del Pres idente, de l Co nséjo de Go bierno y de l a
Adm inistrac ión de la Comunidad Autónoma de la Reg ión
de Mu rc i a,

DISPONGO :

Artículo 1 .- Ámbito de aplicac ión.

La presente Orde n reg u la, para e l año 1996, el régi-

Artículo 2 .- Naturaleza de las Ayudas .

Las Ay udas a que se refiere la p resente Orden tienen

la naturaleza de pres t ac iones complementarias del siste-

ma de l a Seguridad Soc i a l . Carecen de pcriodic i dad, por

lo que con s is ten, en todo caso, en prestaciones económi-

cas a t a n to alzado que se financ ian con cargo a los créd i -

tos lim i tat i vos co nsignados en la Sección 1 8 de los Pres u-

puestos Gene r a l es de l a Comunidad Autónomu de la Re-

g ión de Murc i a para 1996, programa 3 1 3 J , clasi f icac i ón

o rgán ica 1 8 .04 .48 por importe to tal de 20.674'000 pese-

tas, de l as que 17 .389.000 pesetas se destinarán a Ayudas

ind i v i duales y 3 .285.000 pese tas a Ayudas a En tidades .

Artículo 3.-Clases y cuantías máx imas y mínimas de

las Ayudas .

Se convocan dos c l ases de Ayudas a t e ndiendo a las

características de l os posi bles so l ic i tantes .

1 . Ay udas lndividua l es

2. Ay udas a Entidades

1 . Ayudas Ind ividua l es .

Las Ayudas Individuales, cuyo importe por beneli-
ciar io no podrá exceder de las c uan t ías que se fija n , se
oto rgar án pa ra la consecución de los sióuien tes servicios,
o la adquisic i ón de l os art ícu los que se especifican :

1 . I . Atención dom ici lia iia básica .

1 . 1 .L Lavandería y p l ancha, 60.000 pesetas .

L 1 2. Aseo Personal , 70 .000 pesetas .

L 1 3. L imp i eza de l Hogar, 80.000 pesetas .

1 . 1 .4 . Dietas alimenticias especiales. 110.000 peset as .

1 . 1 . 5 . Su s lituc i6n temporal de familiares, 100 . 000
pesetas .

1 . L (i . Sumin istro de a linnen tus e laborados, R0 . 000

pesetas .

1 J 7 . Galas . 25 .000 pesetas .

I .1 .8 . Pró tesis den t ar ias, 1 00.000 pesetas .

1 .2 . Ate n c i ón dom i ci l iaria complememaria .

12 . 1 . Adquisición de electrodomésticos de
primera necesidad, 40 .000 pesetas .



oa M c u, cc unw ce S'S'b Núme ro 126

1 .2 .2 . Reparación y ad aptac ió nde la viv ienda, 2. 1 . Que la En t idad carezca de f in de l ucro y se de-
250.000 pese [as. dique total o prefe rentemen te, en virtud dc mandato esta-

tutario, a.Ia ate nción a l a Terce ra Edad dentro dc l a Re-
2 . Ayudas a Entidades. gi6n de Murcia .

Las Ayud as a En t idades, c uya cuan tía máx ima no
puede excede r del cos to de los servicios po r ges tión d irec-
la o concertada, pod r á n solicitarse pa r a los s igu ien tes
conceptos .

2 .1 . Gastos de a lojam i en to y manu tenc ión e n Cen-
tros R esidencia les .

2 .2 . Gastos de mantenim i ento e n Centros de d í a .

2.2 . Q ue es té inscrita en el Registro dc Centros y
Serv ic ios Sociales de la Reg ión de M u rc i a

. 2.3 . Que es té al corr i ente en el cumplimicnto de su s
obligaciones tr ibu tarias y para con la Seg uridad Social .

2 .4 . Que los benef i ciarios últ imos de estas Ayudas a
Ent idades sean pe rsonas en q u ienes concurran los requis i -

tos de acceso a las Ayudas Ind iv i duales .

23 . Ac t ividades socio-cultura les, deportivas y artís-

licas .

3. Tanto l as Ayudas Ind ividua les como las dirigidas
a Entidades, c uyos (opes máx imos h a n quedado ya fija-
Jos, deberán com o m ínimo, ate ndi das las circunstancias
concretas de ca da caso, se r suficientes en su cuantía par a
hace r posib le la ob tención del serv icio, adqu isición de l
b i e n o I inanciación de la activ i dad de que se tra te .

Artículo 4 .- Benefic iarios y perceptores .

1 . Podrán se r benefi c iarios y perceptores de las Ayu-
das Individuales los pensioni s tas de la Segurid a d Social ,
en s us moda lidades con tributi va o no con tribu tiva, su s
cdnyuges, med i a ndo en este caso depe ndenc ia económica
de és tos respecto de aq uel l os, o aquell as personas que,
po r Ley o por Conven io Internaciona l , sean be nefi c iar i as
de l as prestaciones comp lementari as d el Sistema de Segu -
ridad Soc i a l , s i empre y cu ando reúnan los siguientes re-
quisitos :

L 1 . Tener cumpl ida la edad de 60 años .

1 .2 . Res idi r en l a Región d e Murc ia con u na an[e l a-
ción no inferior a se i s meses a la fecha de l a so lici tud .

1 3. No percibir la ay uda so Li ci tada, co n s imi lar fi -
na l idad, de otro O rgan ismo .

I .4 .-No ser benefic i ario de ninguna de las s iguie n tes
prestaciones, con l as cuales las Ay udas Ind ividuales son
incompat ibles

: - Servicios domic ili arios de f inanc iación púb lica .

- Subs id i o por Ayuda de Tercera Persona .

-0run Invalidez en s us vers i ones con tr ibutiva y no
contributiva .

-Cua l quic ra otra prestación p úb lica de n atura leza y
finalidad análoga .

2 . Pod rán ser pe rceptores de las Ayudas a Entidades,
aquellas en las que co ncurr an los siguien tes requisitos :

3 . En todo caso las Ay udas se concederán e n fu n ción
de los créd i tos d isponibles, por l o que no será sufic i cntc
que en e l sol i cit an te concurran todos l os requ i s i tos y con-

d i c iones es tab l ec i das, s ino q ue será preciso, además, que

s u sol i c i tud pueda ser aten dida teniendo en cuenta l as du-
[aciones presup ues tarias o existentes .

Artículo 5.- Forma, lugar y plazo de presentación de
so lic itudes .

1 . Ayudas Económicas Indiv idua les .

1 . 1 . Las so li c itudes de Ayudas se podrá n fonnu l a r

ante los Cent ros de Se r v icios Socia l es o lus Servicios So-
c iales Mun icipa l es, e n e l modelo normalizado q ue fi g ura
co m o A nexo II de l a presente Orde n , acompañadas de la
documentación que en d ichos modelos se i nd ica .

I .2 . El p lazo de presentaciGn de so l icitudes se inicia-
rá e l d ía s i guien te a l de su publicación e n e l 'Boletín Oti-
c i a l de l a Reg i ón d e Mu rcia" y( ina lizará el d í a 1 6 d e
agosto de 1 996 pa r a los Centros de Servicios Soc i ales y
e l 31 de agosto de 1 996 para e l Registro Gener.il del
ISSORM .

1 .3 . Excepc i ona l me n te podrán obiener Resoluc i ón

a p robatoria, so l ic i t udes de Ayudas fo rmu l adas fuera del
plazo establec ido, cuando en e l expediente, esté acredita-
do que la neces idad objeto de la solicitud, se ha mani(cs-
tudo con posterioridad al cie rre del plazo de admisión de
la misma, pero siempre con anterio ridad a l 3 1 /10/96 .

1 .4 . De manera asiroismo excepcional, los expedien-
tes podrán ser incoados de oficio por la Dirección del
ISSORM, cuando concurran en los posibles hcncliciarius

circunstancias excepcionales que así lo aconsejen .

2 . Ayudas Económicas a E ntidades.

2 .1 . Las solicitudes se lormularán en e l mode l o yue
figu ra como A nexo III de esta O rden, acompañadas de la
documentación que en el mismo se indica, y se presenta-
ran en e l Reg istro Genera l del ISSORM (C/ Alonso Espe-
jo, s/n, 30007 - Murc ia), pudiendo tamb i én aer pre .en ta-
das e n e l Registro de la Secretari a de la Presidencia . (sito



\umero Zb oa ) n( o , ic M,- - E.c . . ; 1 ~

e n e l Pa lac io de San Esteban), o por los demás proced i-

m i entos prev istos en la legis l ac ión v i gente .

2 .2 . E l plazo de presen tac i ón de so lic itudes se inicia-

rá el día siguiente a l de su pub licac ión en el B . O . R . M . y

finalizará el 31 de agos to de 1 996 .

Artículo 6.- Ins trucc ión de los expedientes de Ayudas.

- 1 . E l Cen tro de Serv i c ios Soc iales o l os Servic ios

Soc iales Mun i c i pales co rrespondientes recibirán las so l i-

citudes de Ayudas Indiv iduales y las tr amita rán , elabo-

ran do e l inCunne socia l y dando traslado de l expediente

completo a la Uni dad competente de l I $SORM , a través

del Registro GenWal de l c i tado Organismo (ca lle A lonso

Espejo s/n , 30007-Murc ia)

. 2. Una vez recibidas l as so l ic i t udes, tanto Ind iv i dua-
les como a En t idades se requerirá, e n s u caso, a los in[e-

resados para que procedan a la subsanac ión de los defec-

tos que en c l las o en su documentación aneja se observe,

apercibiéndoles de que, s i así no lo h ic i e ren en el plazo de

1 5 días, se les te ndrá po r desis t idos de su pe tic ión , arch i -

vándose aqué l las s i n más trámite, dando cuenta a los inte-

resados .

3 . La Dirección de l Inst ituto podrá di spo n e r que se

efectúen l as comprobaciones oportun as sobre l a verac i

dad de los datos aportados por los in teresados . I gual inen -

Le, podrá reda inar las ac laraciones po r escri to y la docu-

me n tación necesa ria pa ra pode r resolver .

4 . Dada l a naturaleza de las neces idades que preten -

den cubrir estas Ayudas, no se con s ide ra preciso es table-

ce r ningún t i po de garant ía p r ev ia, a aportar por los bene-
f i ciarios, toda vez que l a u t i lizac ión de aquél las quedará

debidamen te ju s tificada, seg ún lo establecido en el artícu-
lo 13 de la presente Orden .

5 . E l Servic io competente del ISSORM in formará

p recep t ivame n tcsóbre los datos reseñados en las so licitu -

des y su docuine ntac ión aneja . Por su parte, la Direcc i ón

de l In st i tu [o pod rá recabar de los Organismos competen -

tes, aque ll os informes que se juzguen necesarios pa ra l a

mejor resolución de los exped ientes .

emit irá las oportunas Reso l ucio nes, con respeto a l siste-

ma de prioridades q ue habrá de emanar de la aplicación

del B a remo q ue figu ra como Anexo L de es ta Orden, en el

supuesto de las Ayudas I n di viduales .

2 . La co nces ión de l as Ayudas a E ntidades se rea l i-

za rá teniendo en cuenta las características de las ac ti vida-

des, las condiciones en que se pres ten l os servicios, las

cuan tías de las cuo tas a abonar por los soc ios y l a concu-

r renc ia y natura leza de las peticiones rec ihidas . Se consi-

de rar á as im i smo, s i es que ex istie ran antecedentes, l a eva-

luac i ón del seguimiento de subvenciones anteriores .

Artículo 8 .- Forma de conceder la Ay uda .

L La Dirección del Instituto, previa la oport una fis-

ca lizaciG n de los exped i e n tes, d i c tará las Reso l uciones

q ue proceda .

La cuant ía y fina lidad de l as Ay udas concedidas se-

rán las que se determinen e n la $esu l ución de concesión .

2 . Se con s iderarán desesti madas todas aquellas su l i-

c i tudes sobre las que, tra nscu r ridos tres meses desde l a fi-

nalización del plazo de adm is ión de instancias, no hubier a

recaído Reso Luc ián expresa .

3 . En aque llos supuestos en que la situación del soli-

citante de Ayuda Indiv idual presen te una extrema gravc-

dad y urgencia, podrá dictarse Resoluc i ón Provis i onal

has ta tan to sea com pletado e l expedie n te . Si transcurrido

el plazo es tab l ecido para el lo, no se hubiera presentado l a

documentación requerida, se procederá a la Revocación

de la Ay uda co ncedida y al co rrespondie n te Reintegro del

d inero perc ibido .

Artículo 9.- Notificación de las Resoluciones .

Las Reso luciones de concesió n o denegación de

Ay udas Ind i vidua l es, d ictadas po r l a Dirección del

ISSORM , así como el archivo de l os expedien t es . serán

comunicadas a los in teresados, a los Cen t ros de Servicios

Soci a les o a los Serv i cios Sociales Munic ipa l es cor res-

pondientes a l domic il io hab i tua l del so licitant c . y las de

Ay udas a E n tidades direc tamente a las mismas .

6. Instru i dos los expedientes y examinados la docu-

menlació n aportada y l os info rmes emi tidos, e l Servic i o
competente del ISSORM , e leva rá a l a Dirección de l In s t i-
tuto la oportuna propues ta sobre la procedenc i a de co nce-

der o den egar la Ayuda so lic i tada, si guiendo el orden de

entrada en el Reg i s tro del ISSORM de los exped i en tes
comp l e tos o comp l atados co n poste ri o r idad, salvo los su-

puestos prev i s tos e n el punto 3 del ar tículo S .

Artículo 7.- Órgano competente .

1 . El órgano conipetente para el trámite y reso lució n

de las so lic itudes de Ayudas q ue se puedan formular, tan -
to Ind iv idu ales como a E ntidades, es la Dirección del In s-
t itu to de Servicios Soc i a l es de la Región de Murcia, quien

Artículo 10 .-Rec lamac i ón prev ia a l a v ía de la
Jurisdicción Social .

1 . Contra las Reso luciones de la Dirección de l

ISSORM, los interesados podrán interponer rcdamación

previa a la vía de la Ju risd icción Soc i al, en cl p l azo de

30 días s i gu ientes a l a recepción de la Resolución impug-

nada .

2 . La Reclamación P rev ia será ; us t unciada por el

mismo órga no que emitió la Reso luc i ón reclamada, y re-

suelta en el p lazo máximo de 30 días desde l a p rese nta-

ción de la reclamación, con indicación de q ue, contra di-

cha Resolución, c l inte resado podrá in te rponer dema nda

ante el Juzgado de lo Socia l , en el p lazo de 30 días .



. __ , - - . . _ . . 1 umern .. o

A rtículo 11 .- Pago de las Ayudas .

1 . La D irecc ión de l ISSORM abo nará a los benefi -
ciarios directamen te, o a través de un miembro de la u n i-
dad 1 ami l iar, en e l caso de Ayudas Ind ividuales, la c uan -
t ía de l a Ayuda conced ida, en un único pago .

2 . La Ay udas a En tidades serán abonadas d irec[a-
mcn [e a la Ent idad solicitante .

3 . Excepc i ona lmen t c, la D irección de l ISSORM po-
drá establecer el pago fracc ionado de las Ayudas, y con -
d icionar el abo no de l os segundos y pos te ri o r es pl azos, a
j ust i f i eaciones prev ias que se rán es tablec idas en la Reso-
l uc ión de concesión .

suficientemente l a rea l izac ión de la actividad . en la lorma

qu e se es tab lezca en cada caso desde e l Servicio compa
tenle del ISSORM .

Artí culo 14.- Revocac ión de las Ayudas .

La utilización de la Ay uda para finalidad d i sai n ta de

aque lla para la que fue concedida, la falta de jmt i fícueión

del gasto en el plazo i nd icado o la falsedad en los datos o
documentos apo rtados por l os so li c i tantes, constituirá n
causa de tenn inan te de l a revocac i ón de l a Ay u da y de su
inmediato re in tegro, prev io req uerimien to por el órgan o
competente q u e, de no ser a t endido, promoverá l a acc i 6n
ejecu t i va que corresponda, s in pe rju icio de l as actuacio-
nes c iv i les, pe nales o de otro orden quqp-,n cada caso pro-
ceda .

Artículo 12 .- Obligaciones de los beneficiarios .

Las Ent i dades y personas in d iv iduales ben e ficia rias
de estas Ayudas, vendrán o bligadas a

: I. Ap li car l as cantidades rec i b i das a l os fines para
los que la Ayuda lue concedida .

2 Reintegrar los importes concedidos c u ando no se
apliquen a l os fines subvencionados .

3 . Comunicar a ] a D irecció n del I SSORM la obten -
c ión de Ayudas para l a misma fina l idad procedentes de
cu a lqu ier administrac ión púb l ica, o Ente Púb l ico o p ri v a-
do. Igual ob ligación existirá ante cualquie r eventualidad
que altere, dificulte o i mpida l a ejecuc ión de l serv i c io o
prog rama s ubven c ionado ó la adquisic ión de l art ículo
so l i ci tado .

A rtículo 13 .- Justificación de las Ayudas .

1 . Los beneficiarios de l as Ay udas reguladas en l a
presente Orden , vend rán ob ligados a j u s tifica r documen-
tal men te la recta in vers i ón de l i mporte concedido, en la
fonna en que se determ ine por la Consejer ía de Economía
y Hacienda .

2 . Sin pe rjuic i o de ello, los benefic iarios o percepto-
res de las Ay udas Ind iv i duales, estarán obligados a pr e-
senta r en el Se rv i c io compe ten te del ISSORM , las fact u -
ras o ri gi n a l es co rrespond i entes a l os gas tos rea li zados
con ca rgo a los fondos concedidos, e n el p lazo de 3 meses
a con ta r a pa rt i r de la percepción de la Ay uda .

3 . Los perceptores de Ayudas a En tidades, deberán
justfficar l a utilización de la Ayu da concedi da, med iante :

3 .1 . Docu mento de l a Entidad , en el que se acredi t e
l a aten ción p restada a los be n e fi c i arios ú l timos de la
Ayuda, en el q ue los in te resados habrán de firmar par a
sign ificar su conform idad ( p a r a las ayudas contempladas
en el artíc u lo 3, puntos 2 .7 y 2 .2 .

) 3.2 . Para l as Ayudas contemp ladas en el pun to 2 . 3
de l citado ar tícu lo, se rá preciso acreditar documen tal y

Artículo 15 .- A lterac ión de las condic i o nes .

1 . Los benefi ciarios de las Ayudas vendrán obl iga-
dos a comunicar l as modificacio nes de las ci r cuns tancias
que orig inaron la so lic i tud y la concesión de la Ay uda .

2 . La a l teración de las co ndic iones de origen podrán
dar luga r a la modificación d e l a Resolución aprobato ri a .

Artículo 16 .- Rég imen de incompatibilidades .

Las Ay u das descritas en e l artículo 3, pun tos I J .a .
_ I . 1 .6, 1 .1 .7, 1 .2 . 1 y 1 .2 .2, no pod rán ser concedidas a los

beneficia ri os de Ay udas no pe ri ód icas de inserción y pm-
[ección socia l , n i de Ay udas Indiv idu al izadas a perso n as
con d i scapac idad de l Prog rama 314C del ISSORM. pa ra
idént icos concep tos, se rv i cios o artículos .

Artícul o 17 .- Infracc i ones y sanciones .

A los beneficiarios de l as Ay udas reguladas en la
presen te Orden, les se rá de aplicación l o establecido e n el
art ícu l o 51 bis de l a Ley 3/1990, de 5 de abri l , de Hac i en-

da de la Región de Mu rcia .

DISPOS ICIONES FINA LES

Primera .

Se fac u lta a la Dirección del I SSORM para dictar
las instru cc i ones necesarias para e l desarrollo y ap l ica-
ción dc la p resente Orden .

Segunda.

La presen te Orden en trará e n v igor el día siguiente a l

de su pub l icac i ón en el " Bole[ín Oficial de l a Reg i ón de
Mu rcia" .

Murcia, a 23 de mayo de 1996 .-E1 Consejero de
San i dad y Política Socia l , Franci sco Maryués Fer-
nández.



Número 126 Sábado , t de junio de 199 6 Pág ina 5805

ANEXO 1

BAREMOS A APLICAR A LAS SOLICITUDES DE AYUDAS ECONÓM ICAS

INDIVI DUALES PARA LA TERCERA EDAD

1 .- EDAD

No se establece puntuación . Sólo se valorará la mayor edad en caso de igualdad en la

pun tuación total .

II .- SITUACIÓN ECONÓMICA

Hasta 35 . 000 pts . de renta per cápita mensual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 puntos

de 35 . 001 a 56 .000 pts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 puntos

de 56 . 001 a 70 . 000 pts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

de 70 . 001 a 100 . 000 pts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

de 100 . 001 pts en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

III - SIjUACIÓN FAMILIAR

Viviendo solo y sin ninguna atención . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Viviendo solo y con atención de familiares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

V ivie ndo con otros famil i a res con circunstancias graves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Viviendo con el cónyuge y/o hijos con circunstancias familiares graves . . . .

Viviendo con otros familiares en situación normal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Viviendo con el cónyuge y/o hijos en situación normal _ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IV .- SITUACIÓN PSICO-FÍSICA

No se vale por sí mismo para actividades normales de la vida diaria . . . . . . .

Tiene dependencia media para las actividades normales de la vida diaria

Tiene dependencia ligera para las actividades normales de la vida diaria

Se vale por sí mismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

V- SITUACIÓN SOCIAL• Recursos del entorno .

V i viendo en z ona con especial dif icultad en e l acceso a serv icios

públicos relacionados con lo solicitado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Viviendo en zona con posibilidad de acceso a servicios

púb l i cos re l acionados con lo sol i citado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VI .- OTROS FACTORE S

Especiales situaciones que afecten al solicitante no contempladas en

los apartados anteriores y que , a juicio del Servicio competente del

ISSORM , se estime preciso valorar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

13 pun tos

5 puntos

0 punto s

25 puntos

20 pu ntos

1 5 p u n tos

10 pun tos

5 puntos

0 punto s

25 pun tos

17 pu n t o s

10 puntos

0 punto s

10 puntos

0 punto s

hasta 10 pun tos



Página SSOfi Sábado, l de junio de 1996 Número 1 2 6

~ Región de Murcia C/ Alonso Espejo sin
Conseje rfa de San idad 30007 Murci a
y Polftica Soc ia l

~ '.

~S50Ij•tt

1

N ° Expedienie Reg i o i w l

ANEXO II

Ayudas Económicas para la Tercera Edad (Individuales )

SOLICITU D

Re llenar con letras mayúscu las o a máquina

1 . DATOS DEL SOLICITANTE

Ape l l i dos y n ombre: D .N . I ./N . L F . :

Domic i l i o : c/p l. N°. P iso: Te l éfono .

M unic ipio: Código Postali

Fec ha de nacimiento : E stado Civil : Nacio n al ida d :

E m i d ad bancar i a: Código Cuenta Cliente :

2 . DATOS DEL CÓNYUG E

Apellidos y n ombre: D.N . I ./N .LF . :

Domi c ilio: c/pl. N°. Piso: Teléfono:

Municipio: Código P ostal :

Fecha de nac imi ent o: Nacionalidad :

3 . DATOS DE LO S PENSIONISTA S

PROCEDENCIA DE LA PENSIÓN DEL SOLICITANT E: PROCEDENCIA DE LA PENSION DEL CÓNYUGE (en s u
caso):

SEGURIDAD SOCIAL : ~ SEGURI DA D SOC I AL : ~

OTROS : ~ OTROS : ~

N°CARTILLA: N° CARTI LLA :



Nú mero 126 Sábado, 1 de junio d e 1996 Página ~SOi

Región de Murcia
Cons ejer( a d e S ani da d
y Polltica Socia l

~SSU/~if

4. DATOS ECONÓMICOS

C/ Alonso Espejo s /n
30007 Murci a

CUANTÍA PENSIÓN MENSUAL SOLICITANTE CUANTf A PENS I ÓN MENSUAL CÓNYUG F

OTROS INGRESOS O RENTAS OT ROS IN G RESOS O RENTAS

PROCED ENCIA CUANT ÍA PROCEDENC IA CUANTÍ A

OTROS M IEMBROS DE LA UN IDAD FAMILIAR

PAR ENTESCO PROCEDENCIA DE LOS IN( ; RESOS CUANT I A

4 . AYUDA QUE SE SOLIC ITA

4 . 1 . ATENCIÓN DOMICILIARIA BÁSICA 4 .2 . ATENC I óN DOMI CILIARIA COMPLEMENTARIA

❑ LAVANDERfA Y PLAN C HA ❑ ADQLI I S ICIÓN DE ELECTRODOMESTI COS D E
PRIMERA NECES IDA D

❑ ASEO PERSONAL
❑ R E P A R AC I ÓN Y ADAPI'ACIÓN DF, LA VIVIENDA

❑ LIMPIEZA DE HOGAR

❑ DIETAS ESPECIALE S

❑ SUSTITUCI ÓN TEMPORAL DE FAMILIARE S

O SUMINISTRO' DE ALIMENTOS ELABORADO S

❑ GAFA S

❑ PRÓTESIS DENTARIAS



'a kma 5 8U 8 Sábado, 1 dejunio de 1996 Núme ro 126

592
Regi ón de Murcia
Consejerla de Sanidad
y Poll tiw Social

,4>

C / Alonso Espe jo s /n
30007 Murc i a

SI HA SOLICITADO LA AYUDA PARA ATENCION DOMIC ILIARIA B ÁSICA DEBE RELLENAR EL
SIGUIENTE CUADRO.

(ESCRIBA SI O NO EN LA CASILLA CORRESPONDIENTE)

PUEDE VD. REALIZAR POR SI MISMO LAS ACTIVIDADES SIGUIENTES :

❑ INGERIR ALIMENTOS ❑ COC I NAR

❑ HACER USO DEL W. C. ❑ LIMPI E Z A DE LA CAS A

❑ BAÑARSE O DUCHARSE ❑ DES P LAZARSE PARA REALIZAR GESTIONES

❑ ACOSTARSE Y LEVANTARSE ❑ CAMINAR S I N DI F ICUL TA D

❑ VESTIRSE Y DESNUDARSE ❑ V I SIÓN T O T A L

❑ SUBIR Y BAJAR ESCALERAS ❑ AUDICIÓN TOTA L

DECLARO bajo mi responsabil idad que los datos consignados en esta solicitud son ciertos y que no percibo la ayuda
solicitada de otro O rganismo o Entidad .

En

Fdo . :

a de 199

ILMA . S RA. DIRECTORA DEL INSTITUTO DE SERVICIOS SOCIALES DE LA REGIÓN DE MURCIA



Número 126 Sábado, 1 de junio de 1996 Página 5809

DO CUMENTOS QUE DEBEN ACOMPAÑAR A LA SOLICITUD

Todos los documentos deberán ser originales o fotocopias compulsadas

1. PARA TODAS LAS AYU DAS:

❑ Fotocopia del D .N .I . y del N.I .F . del solicitante y su cónyuge .

❑ Fotocopia de todas las hojas del Libro de Familia .

❑ Certificado de convivencia .

❑ CertiFcadvde empadronamiento que acredite la fecha en que causó a l ta el solicitante en el vigente padrón .

❑ Declaración (según modelo) de los ingresos familiares, acompañado de :

1 . Fotocopia de las últimas nóminas o certificado de Empresa acreditativo de l os ing resos percibidos

en el último año .

2. Certificado del INEM de pe rcibir o no prestaciones/subsidio de l os mayores de 16 años que no

dispongan de con trat o .

3 . Certificado del INSS relativo a los período s de alta y baja en la Seguridad Social de l os mayores

de 16 año s .

4 . Fotocopia de la última declaración de la Renta o certificado negati vo de Hacienda de todo s l o s

adultos .

5 . Certificado de percibir o no pensión del INSS o del Organi s mo co rrespondiente d e los mayore s de

18 años .

❑ Fotocopia de la ca rt illa de afiliación a la Seguridad Social , MUFACE , MUNPAL , e tc .

❑ Presupue sto detallado de la acción a realizar, en el que conste la Empre sa o persona, C . I . F . o N . I . F . ,

domicilio, teléfono y en su caso sello de la misma .

❑ Fotocopia del documento bancario en el que aparezca el número c . c . c . (20 dígitos) y e l titular de l a

misma) .

2. ESPECÍFICOS PARA LAS AYUDAS QUE SE DETALLAN :

Para dietas especia les, gafas o prótesis den tarias :

❑ [nforme o certificado del facultativo correspondiente de precisar el tratamiento so licita do .

❑ Acreditación de haber solicitado , percibido o no la ayuda del Organi smo al que pertenezca

afiliado .



Página 5810 Sábado, 1 de junio de 1996 Número 126

rt 9F yt Región de Murcia
C onsej erla de Sanidad
y Política Soc ial

~550~

ANEXO III

C/ A lon s o E s pejo sin
30007 Mu r ci a

N' Expediente Regionai '.

Ayudas Económicas para la Tercera Edad (Entidades )

SOLICIT U D

Re llenar con letras mayúsculas o a máquina

1 . AYUDAS QUE SE SOLICITAN

a) Gastos de alojamiento y/o manutención en Centros residenciales

h) Gas t os de mant enimiento en Hogares, Clubes y Cen tros aná l ogo s

c 1 .4c ti v i dades socio-culturales, artísticas y deport ivas

2 . DATOS DE LA INSTITUCIÓN

Nombre :

Domicilio : c/pl .

Localidad :

Identificación Fiscal

Nú m e ros de : Regi stro de Asoc i acion es

Entidades Rel igiosas

N °: Piso :

P rov in c i a :

Cuantía so li c itad a

Sigla .e :

Tcléfono :

C . P . :

3 . DATOS DEL REPRESENTANTE DE LA INSTITUCIÓ N
( se indicarán los datos de quien su sériba la solicitud en r e prese ntación de la [ns tituci ó n )

Apel li dos y nombre :

Domic i l i o : c/pl .

Localidad :

R el ac ión con la Institución :

N°

P rovincix : C .P

Como representante de la Entidad DECLARO bajo mi responsabilidad ser cie rtos y comprobable s l os datos cons ignados en
la presente solicitud y en acreditación de ellos se acompaña la d ocum en[ac i ó n que al do rso se se ñala .
A s imi smo DECLARO que la Entidad no percibe la ayuda so li c i tada dc o tro Org ani s mo oL'n ti dad v me con i prometu ;i
comuni car las ayudas que para la misma finalidad l e sean c oncedida s .

En

Fdo . :

D .N . 1 . :

Piso : Tc l é Fonn :

a de 199

ILMA . SRA . DIRECTORA DEL INSTITUTO DE SERVICIOS SOCIALES DE LA REGIÓN DE MURC I A



Número 126 Sábado, 1 de junio de 1996 Página 581 1

A) DOCUMENTOS OUE DEBEN ACOM PAÑAR A LA SOLIC ITUD

(seña le con X los documentos aportados)

(Estos documentos se presentarán en fotocopia compulsada o acompañada de original para su compul sa) .

Las entidades solicitantes quedarán exceptuadas de presentar los documentos señalado s en los

apartados 1), 2), 3), 4) y 5) cuando con anterioridad hayan solicitando ayudas para el mismo

concepto a la desaparecida Direcci ón Proviuci al del INSERSO y no hayan sufrido modificación .

Este extremo deber á acreditarse presentando el documento 0) .

0) ❑ Certificación del representante de la Entidad haciendo constar la no variación de documentos .

I) ❑ E s tatutos , Escritura fundacional , reglas de constitución (acompañados de resolución de

aprobación) o acuerdo del Pleno en el caso de que se trate de una En tidad Local .

2) ❑ Documento que acredite la inscripci ón en los Regis tros que procedan en cada caso .

3) ❑ Fotocopia de la Tarjeta de Identificación Fiscal de la Entidad .

4) ❑ Fotocopia del Documento Nacional de Identidad del representante de la Entidad .

5) ❑ Documento que acredite fehacientemente la representación que ostenta quien suscribe la solicitud .

En el caso de Hogares y Clubes será su ficiente una cert ificación expedida por el Secretario de la

Junta .

6) ❑ Acreditaci ón de afi liación y alta de trabajadores en la Seguridad Social : modelo TC1 y TC2 del

año inmediatamente anterior y de los primeros meses del año en curso , o certificación de la
correspondiente Tesorería Territorial (sólo si se dispone de trabajadores por cuenta ajena ) .

7) ❑ Acreditación de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones formales tributaria s :

modelo 190 ó 110 del año inmediatamente anterior y 110 de los primeros meses del año en curso .

o ce rt ificación de la Agencia Estatal Tributaria (sólo si se dispone de trabajadores por cuenta
ajena)

. 8) ❑ Acreditación de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones formales tributarias con

la Hacienda Regional .

9 ) ❑ Memoria conforme al modelo adjunt

a 10)❑ Presupuesto que justifique el coste de la actividad a realizar .

❑ O tros (especificar) :

B ) DATOS BANCARIOS PARA EL ABONO DE LAS AYUDAS

Banco o Caja :

Código Cuenta C liente (20 dígitos) :

Agencia N° . : Domicilio:

Loca l idad: Provincia ( I ):

Titular (2) :

( I) Necesar i amente será la m i sma en que se ubica l a sede de l a Institució n

(2) Deberá se r necesariamente l a Institución



Pagina 5812 Sábado , l de junio de 199 6 Número 12 6

Cl DATOS DE LA AYUDA SOLICITADA

Concep tos

PRESUPUESTO CUA NTÍA APORT AC I ÓN

DPSCRIPCIÓN DE LA ACTNLDAD SOC ILITADA TOTAL SOLICITADA BENEFICIA I2 IOS

I . -

I .ugar

. Fecha:

Pa rticipantes :

2 -

Lugar :

Fecha :

Part i cipant es

: 1. -

Lugur :

Fecha :

Participantes :



Número 126 Sábado , lde ,j mnw ce9S~n i~n .1 ~1 _

PRF.SUPUESTO CUANTiA APORTAC I ÓN

DESCRIPC I ÓN DE LA ACTIVIDAD SOCILITADA TOTAL SOLICITADA BENEF I C I AR IOS

I . -

Lugar :

Fecha :

Participantes :

~ - --

Luear

: Fecha:

Pa [[ iC i p~n :cti :

~ --- ------ -----

Lugar

: Fecha:

Pa ; ticipuntes :



~ n~i ~,•~ . .- -, a )acu , c e b un ±u ce Aumero .. n

AYUDAS A ENTIDADES DE TERCERA EDAD

MEMORIA Y PRESUPUESTO

1 .- DATOS DE LA ENTIDAD

* Nombre :

* Federación o Confederación a la que pertenece :

* Fecha en que come nzó a funcionar :

* Fines de l a Institución :

2.- DATOS DE SOCIOS O BENEFICIARIOS

~ Número total de soc i os o beneficiarios :

* N úmero de el l os compre ndidos en el campo de la Seguridad social :
E--7

EDADES HOMBRES M UJERES

De 60 a 69 año s

De 70 a 79 año s

De 80 o más años

TOTA L

3.- PROGRAMA ANUAL DF. ACTIVIDADES

(S e ñ a lar las acdvidades . p rogramas, publicaciones , etc ., que la Entidad tien e previsto reali zar durante el añ o)

LUGAR D E
CONCÉPTOS CELEBRACIÓN FECHAS PARTICIPANTES



Núme ro 126 Sábado , 1 de junio de 199 6 Pág ina 581 5

4.- PRESUPUESTO ANUAL PREVISTO

4 . 1 . Ingresos
* Cuotas socios'/residentes

* Subvenciones

_- Comunidad Autónom a

- Ayuntamiento

- Otras (especificar )

* Otros ingresos (especificar)

Total ingresos: Pesetas

4.2 . Gasto s
4 .2 . 1 . Mant enimiento

* R etribuciones de per sonal

* See uridád Socia l

• Gratificaciones

* Alqu i ler de local

* Agu a

~ Luz

, Gas

* Culefacció n

* Teléfono

* Material Oficin a

* Reparaciones, conservación

4.2 .2. O tro s gastos (especificar)

Total ga s tos: Pe setas

4 .3 . Diferenci a ingresos- Qas tos
Tota l Pesetas

4 .4. Balance Económico de l E j ercicio A nterior

Total In¢resos To tal Gas tos 1 Superáv i t 1 Défic i t

4 .5 . Subvenciones o a yudas recibidas durante e l e iercicio anterior

CUANTÍA

ORGANISMO CO NCEPTO CONCED I DA

4.6. L ími[e Presupuestari o prev i sto en los Estatuto

s IMPORTE ANUAL : Pesetas



Página 581 6 Sábado , 1 de junio de 1996 Número 12 6

5.- DATOS DE PERSONAL

5 .1 .- Person a l Contratado

CATEGORÍ A N° AFILIACI ÓN SALARIO
NOMBR E Y APELLIDOS PROFES I ONAL SEG. SOC I AL BRUTO ME S

5 .2 . - Person a l co l aborado r , vo luntario, otros

R ELACIÓN Y ACTIVIDAD QUE INDEMNIZAC IÓN
NOMBRE Y APELLIDO S DESA RROLLA CON LA INSTITUCIÓN GASTOS



Número 126 Sábado, 1 de junio de 1996 Página 581 7

6.- CARACTERÍSTICAS DEL CENTRO

6 1 - Aspectos Generales

(Cumplimentar en todos los casos )

* Ti tularidad del inmueble :

* Superfic ie aproximada :

* Dependencias :

* Equipamien to :

* O tros aspectos :

6 . 2 .- Aspectos específi co

s (Cump l imentar sólo en caso de Centros Residenciales o M ixtos )

* Requisitos de admi s ión :

* Aportación usuario :

* Capacidad real :

* Plazas cubie r las :

- Residenc i a

* Rég imen de Plazas : - Externado

- Ot ros (especi ficar) :
ti

En a de de 199

Fdo . : (e l representante de la Entidad)


